事 務 連 絡

平成２８年５月２５日

公益社団法人 日本臨床腫瘍学会 御中

厚生労働省健康局

がん・疾病対策課

学校におけるがん教育への協力について

がん対策の推進につきましては日頃からご協力いただき感謝申し上げます。

 健康については、子どもの頃から教育することが重要であり、健康と命の大

切さについて学び、自らの健康を適切に管理し、がんに対する正しい知識とが

ん患者に対する正しい認識を持つよう教育することが重要です。

 「がん対策推進基本計画」（平成２４年６月閣議決定）では、「がんの教育・

普及啓発」を分野別施策の一つと位置づけ、昨年１２月に策定した「がん対策

加速化プラン」では、地方自治体において、教育委員会及び衛生主管部局が連

携し、学校医、がん専門医やがん患者・経験者等の外部講師の活用など、地域

連携体制構築を図ることとしております。

 今般、文部科学省において、「がん教育教材」及び「外部講師を用いたがん教

育ガイドライン」を作成し、各都道府県・指定都市教育委員会等宛てに周知を

依頼しておりますので、別添のとおり情報提供いたします。

 本件についてご了知いただくとともに、貴学会におかれましても、会員の皆

様への周知について、ご協力くださいますようお願いいたします。

【担当】

厚生労働省 健康局 がん・疾病対策課

電話番号：03-5253-1111（内線 2924、4605）

事 務 連 絡

平成２８年４月２２日

厚生労働省健康局 がん・疾病対策課 御中

文部科学省初等中等教育局健康教育･食育課

学校におけるがん教育への協力について

文部科学省では，学校において効果的ながん教育が実施できるよう，「がん教育教

材」及び「外部講師を用いたがん教育ガイドライン」を作成し，別添のとおり各都道

府県・指定都市教育委員会等へ周知しました。

ついては，貴省より各都道府県・指定都市衛生主管部局に対し，本件につき御周知

くださるようお願いするとともに，引き続き，各教育委員会からの要請に応じ，外部

講師の確保等，学校におけるがん教育の実施に御理解・御協力くださるよう併せてお

願いいたします。

【本件担当】

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課保健指導係

電話：03-5253-4111（内線：2918）

事 務 連 絡

平成２８年４月２２日

各都道府県・指定都市教育委員会学校保健主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課 御中

附属学校を置く国立大学法人事務局

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

「がん教育教材」及び「外部講師を用いたがん教育

ガイドライン」の送付について

このたび，文部科学省では，学校において効果的ながん教育が実施できるよう，

「がん教育教材」及び「外部講師を用いたがん教育ガイドライン」を作成しました

ので送付します。

あわせて，本日４月22日（金）18時に文部科学省のホームページ（下記URL）に

も掲載をする予定です。

ついては，これらの資料を活用して学校におけるがん教育を推進するとともに，

各都道府県教育委員会及び都道府県私立学校主管課におかれては，域内の市町村教

育委員会，所轄の学校及び学校法人等に対し周知されるよう併せてお願いします。

なお，「がん教育教材」については，平成28年度「がんの教育総合支援事業」の

モデル校で実際に活用をした上で，学校現場からの意見等を踏まえて，平成29年度

に改訂を行う予定です。

（ホームページURL）

・学校保健の推進

http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/hoken/index.htm

【本件担当】

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課保健指導係

電話：03-5253-4111（内線：2918）